

بیانیه حق حاکمیت ملی و حق مردم کاتالان برای تصمیم‌گیری و انتخاب راه خود

مردم کاتالان در طول تاریخ نیاز جمعی خود را برای حاکمیت ملی با هدف پیشرفت، بهبود زندگی، تامین فرصت‌های برابر برای تمامی شهروندان و پایدار کردن فرهنگ و هویت ملی از طریق دموکراتیک نشان داده‌اند.

حاکمیت ملی برای کاتالونیا بر پایه حق تاریخی مردم کاتالان، در نهاد‌های باستانی و سنن قانونی‌شان پی‌ریزی شده است. ریشه‌های پارلمان کاتالان در شوراهای صلح و آشتی و دربار کانت در دوران قرون وسطی نهفته است.

در قرن چهاردهم میلادی دپوتاسیو جنرال یا جنرالیتات بوجود آمد و به درجات بزرگی از خود مختاری دست یافت تا اینکه در قرون شانزدهم و هفدهم به دولت منطقه کاتالونیا تبدیل شد. با سقوط بارسلن در سال 1714 در دوران جنگ‌های وراثت اسپانیا فیلیپ پنجم با فرمان خود موسوم به "نواپلانتا" حقوق و نهاد‌های حاکمیت ملی مردم کاتالان را نابود کرد.

این تجربه تاریخی چند منطقه دیگر نیز بوده است و بر اساس اشتراک زبان، فرهنگ و شرایط اجتماعی و اقتصادی مشترک آنها را برای داشتن یک هدف بهم نزدیک کرده است.

هدف ایجاد یک حکومت ملی برای مردم کاتالان در طول قرن بیستم همیشه وجود داشته است. در سال 1914 اولین قدم برای تاسیس کاتالان مان کومینتات Catalan Mancomunitat برداشته شد ولی دیکتاتوری "پریمو د ریورا" این نهاد را از بین برد. با برقراری دومین جمهوری اسپانیا در سال 1931 دولت خود مختار کاتالان تحت نام "جنرالیتات کاتالان" بوجود آمد.

با روی کار آمدن ژنرال فرانکو در سال 1939 و دیکتاتوری 36 ساله او "جنرالیتات" دوباره از میان رفت. مردم کاتالان و دولت کاتالونیا فعالانه در برابر این دیکتاتوری مقاومت کردند. یکی از قدم‌های مردم کاتالونیا در راه مبارزه برای آزادی، تاسیس مجلس کاتالونیا در سال 1971 بود که تا بازگشت رئیس جمهور از تبعید در سال 1977 ادامه پیدا کرد. در دوران انتقال به دموکراسی و در چهار چوب سیستم جدید مناطق خود مختار، که قانون اساسی اسپانیا مصوبه سال 1978 آنها را تامین کرده بود، مردم کاتالان از طریق رفراندوم سال 1979، خودمختاری کاتالان را تأیید کردند و در سال 1980 اولین انتخابات برای پارلمان کاتالونیا انجام گرفت.

در طول چند سال گذشته، و با نهادینه شدن دموکراسی، اکثریت نیروهای سیاسی و اجتماعی کاتالان برای تغییر ساختارهای قضایی و سیاسی کوشش کرده‌اند. آخرین این اقدامات روند رفرم قانون خودمختاری کاتالان بود که آغاز گر آن در سال 2005، پارلمان بود. موانعی که دولت اسپانیا در این راه بوجود آورد بخصوص مصوبه 2010/31 دیوان عالی کشور، در حقیقت

مانعی در روند تکامل دموکراتیک و رای مردم کاتالان بوده است و سبب پس رفت حاکمیت ملی شده است. این روند در عرصه های مختلف سیاسی، قانونی، مالی و اجتماعی، فرهنگی و زبان بخوبی مشهود است.

مردم کاتالان با بهره گیری از ابزارها. شیوه های گوناگون اراده همگانی خود را برای غلبه بر موانعی که دولت اسپانیا در برابرشان قرار داده نشان داده اند. نمونه های این اراده همگانی، گردهم آئی بزرگ دهم جولای 2010 تحت شعار "ما یک ملت هستیم" و گردهم آئی یازدهم سپتامبر 2012 تحت شعار "کاتالونیا، کشور جدید اروپا" میباشند.

پارلمان کاتالونیا بر اساس مصوبه 742/IX در روز 27 سپتامبر 2012 نیاز مردم کاتالونیا را در تامین سرنوشت خود تائید کرد. این نیاز باید آزادانه و دموکراتیک از طریق یک فرآیندوم تامین شود. این اراده همگانی مردم کاتالونیا قاطعانه و به روشنی در روز 25 نوامبر 2012 در آخرین انتخابات پارلمان کاتالونیا نمایان شد.

در پیش برد این روند، پارلمان کاتالونیا، بر اساس اراده شهروندان کاتالونیا که بصورت آزادانه و دموکراتیک در آخرین انتخابات بیان شد، در اولین جلسه مجلس دهم، موارد زیر را به تصویب رساند:

پارلمان کاتالونیا، بر پایه رای اکثریت مردم کاتالان که بطور دموکراتیک بیان شده است، آغازگر روند پیشبرد حقوق شهروندان کاتالونیا بوده است که بتوانند بطور جمعی آینده سیاسی خود را بر اساس اصول زیر تامین نمایند.

حق حاکمیت: بر اساس حقانیت دموکراتیک، مردم کاتالان میتوانند حق حاکمیت سیاسی و قانونی خود را داشته باشند.

مشروعیت دموکراتیک: روند تعیین سرنوشت باید دموکراتیک باشد و راه های گوناگون و مشورت و آزادی تبادل افکار و گفتگو در جامعه مورد احترام باشد. هدف این است که نتیجه این روند باید بیان گر اراده اکثریت مردم باشد که خود ضامن حق تعیین آزادانه سرنوشت است.

شفافیت: از تمامی ابزار و امکانات لازم برای آگاهی کامل ملت و جامعه کاتالان از روند تعیین سرنوشت خود و مشارکت آگاهانه آنها در این روند بهره جویی خواهد شد.

گفتگو: کاتالونیا با دولت اسپانیا و نهاد های اروپائی و سازمانهای بین المللی در تماس و گفتگو خواهد بود.

تمامیت ارضی و اجتماعی: تمامیت ارضی و اجتماعی کاتالونیا و همچنین تمایل مردم کاتالونیا برای داشتن یک کشور متحد همیشه مد نظر خواهد بود.

اتحادیه اروپا: اصول اساسی مورد نظر اتحادیه اروپا، بخصوص حقوق اساسی شهروندان، دموکراسی، پای بندی به رفاه اجتماعی، همبستگی با دیگر کشور های اروپا ، پیشرفت اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی همیشه مورد توجه جدی خواهد بود.

احترام به قوانین: تمامی چهار چوب های قوانین حاضر مورد احترام و استفاده قرار خواهند گرفت تا دموکراسی و حق تعیین سرنوشت نهادینه شوند.

نقش اصلی پارلمان: پارلمان کاتالونیا، نهادی که نماینده مردم کاتالونیا است همیشه نقش اصلی را در این مورد ایفا میکند و بر این اساس لازم است که جزئیات و مکانیسم این روند به روشنی تعیین شود تا نقش پارلمان ضمانت گردد.

مشارکت: جامعه، پارلمان کاتالونیا و دولت جنرالیتهات باید بطور فعال در حوزه های محلی ، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و در سازمانهای مدنی شرکت داشته و هدف ها و مشخصات این سازمانها باید به روشنی تعیین گردد تا حق مردم کاتالونیا در تصمیم گیری رعایت شود.

پارلمان کاتالونیا از تمامی شهروندان میخواهد که با مشارکت فعال، نقش سازنده خود را در این روند دموکراتیک ایفا نمایند.

پارلمان، ۲۳ ژانویه ۲۰۱۳